
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.608  della seduta del 3 DICEMBRE 2018                         .                       
 
 
 
Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’UOA “Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici” del Dipartimento Presidenza della Giunta della 
Regione Calabria a soggetto esterno all’Amministrazione regionale pubblicato sul sito web 
istituzionale in data 29 ottobre 2018: Individuazione dott. Giovanni Soda 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott.ssa Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________________________ 

Dirigente/i Generale/i: Dott. Bruno Zito 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Sergio Tassone 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
Vice Presidente  

X 
 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
Componente  

X 
 

4 Mariateresa FRAGOMENI 
Componente  

X 
 

5 Roberto MUSMANNO 
Componente  

X 
 

6 Antonietta RIZZO 
Componente  

X 
 

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
Componente  

X 
 

8 Francesco ROSSI 
Componente X 

 
 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4____ pagine compreso il frontespizio e di n. _//___ allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
                                Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO: 
- che con avviso pubblicato sul sito web istituzionale, in data 29 agosto 2018 è stata avviata la 

procedura interna, riservata ai Dirigenti di ruolo della Giunta Regionale, per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente dell’UOA “Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici” del Dipartimento Presidenza della Giunta della Regione Calabria; 

- che il Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, acquisite le candidature ha provveduto 
alla relativa istruttoria predisponendo e pubblicando sul sito web istituzionale l’elenco degli 
ammessi ed esclusi; 

- che con nota prot. n. 328431 del 01 ottobre 2018 si è provveduto a trasmettere, per le 
valutazioni di competenza al Dipartimento Presidenza l’unica candidatura pervenuta ed 
ammessa e il relativo curriculum vitae, nonché l’ulteriore documentazione istruttoria;  

- che in data 15 ottobre 2018 il Dipartimento Presidenza con nota prot. n. 346828 ha comunicato 
alla Giunta regionale per il tramite dell’Assessore alle Politiche del Personale di non aver 
individuato nell’unica candidatura pervenuta il soggetto cui conferire l’incarico di che trattasi;  

- la Giunta regionale nella seduta del 18 ottobre 2018 - il cui estratto del processo verbale è stato 
parzialmente trasmesso, per i consequenziali adempimenti di competenza, al Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” con nota prot. n. 354997 del 19 ottobre 2018 – in merito al 
conferimento dell’incarico di Dirigente dell’UOA “Nucleo regionale di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici” del Dipartimento Presidenza della Giunta della Regione Calabria, nel dare 
atto dell’esito negativo dell’avviso interno, ha deciso “di richiedere, ai sensi dell’art. 7 
regolamento n. 10/2015, al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane la pubblicazione sul 
sito istituzionale di un avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’UOA 
“Nucleo regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici” del Dipartimento 
Presidenza della Giunta della Regione Calabria rivolto agli appartenenti ai ruoli dei dirigenti di 
altre amministrazioni e agli esterni alla PA;  

- che, pertanto, in data 29 ottobre 2018 il Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ha 
provveduto alla pubblicazione sul sito web istituzionale della Giunta della Regione Calabria 
dell’”Avviso pubblico, per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’UOA “Nucleo regionale di 
valutazione e verifica degli investimenti pubblici” del Dipartimento Presidenza della Giunta della 
Regione Calabria a soggetto esterno all’Amministrazione regionale”; 

- che, presso il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” sono state acquisite le 
candidature, sulle quali la competente struttura ha provveduto all’istruttoria preliminare; 

- l’elenco degli ammessi è stato trasmesso, con nota prot. n. 397196 del 23 novembre 2018 
unitamente ai curricula vitae dei candidati e alle relative schede individuali, all’Assessore al 
Personale e alla Giunta regionale per le consequenziali valutazioni di competenza da assumersi 
ai sensi del vigente Regolamento regionale; 

- che, altresì, unitamente alla sopracitata documentazione, in pari data, è stata trasmessa la nota 
prot. n.  397065 concernente l’attestazione - resa dalla parte competente Settore “Gestione 
Economica del Personale” - della compatibilità economico- finanziaria dell’incarico da conferire 
a dirigenti di ruolo di altre amministrazioni ed a soggetti esterni alla P.A.,”; 

 
PRESO ATTO che la Giunta Regionale, nella seduta del 26 novembre 2018, ha individuato il dott. 
Giovanni Soda per il conferimento dell’incarico di Dirigente Responsabile dell’U.O.A. “Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici” con la motivazione che segue. 
“Visto l’elenco delle candidature avanzate per il conferimento dell’incarico di direzione della U.O.A. 
“Nucleo regionale di valutazione e verifica investimenti pubblici”, trasmesse dal Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane unitamente ai curricula allegati alle domande. 
Esaminati gli esiti dell’attività istruttoria compiuta dal Dipartimento competente. 
Considerato che la normativa statale e le deliberazioni regionali che disciplinano l’attività del 
Nucleo Regionale di Valutazione e verifica degli investimenti pubblici e ne definiscono la 
collocazione nella struttura burocratica della Regione, prevedono lo svolgimento di funzioni 
tecniche a forte contenuto di specializzazione ed indicano, come necessari, adeguati livelli di 
competenza tecnica ed operativa per l’esecuzione delle funzioni di supporto tecnico alla 
programmazione, di valutazione e di monitoraggio degli investimenti pubblici, di supporto alla 
definizione ed attuazione degli strumenti della programmazione regionale, alle azioni di sviluppo 
locale ed all’applicazione degli istituti della programmazione negoziata. 



Rilevato che l’incarico da conferire assume particolare rilevanza strategica e concerne la direzione 
di una struttura Amministrativa di livello particolarmente complesso, che richiede competenze ed 
esperienze specifiche in considerazione della molteplicità ed importanza delle funzioni che la 
normativa statale e regionale sopra richiamata attribuiscono al Nucleo di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici. 
Considerato che tra i soggetti che hanno presentato la propria candidatura, il Dott. Giovanni Soda 
risulta in possesso di specifica esperienza e competenza nei settori di attività di Nucleo di 
valutazione, derivante dalle funzioni di direzione svolte nell’ultimo triennio e da pluriennale 
esperienza in funzioni dirigenziali nel settore pubblico concernenti la programmazione comunitaria 
e l’internazionalizzazione, con diretta responsabilità nella gestione delle risorse comunitarie e nel 
monitoraggio dei piani, programmi e progetti a valere sulla programmazione comunitaria, nazionale 
e regionale. 
Considerato, altresì, che il dott. Soda: 

- ha maturato specifiche competenze professionali derivanti dallo svolgimento delle funzioni 
di Dirigente del Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici della Regione Calabria; 

- ha maturato specifiche competenze professionali derivanti dallo svolgimento di attività 
pluriennali di supporto e affiancamento all’Autorità di Gestione del POR Calabria ed al 
Nucleo di valutazione degli investimenti pubblici della Regione Calabria; 

- ha maturato specifiche esperienze nel supporto delle azioni di sviluppo locale derivanti dai 
ruoli assunti in diversi organismi operanti nell’attuazione dei programmi comunitari; 

- ha diretto e coordinato numerosi progetti e attività in settori rilevanti per la programmazione 
regionale e comunitaria; 

Considerato, altresì, che il percorso di studi e formativo del dott. Soda è caratterizzato da attività 
di ricerca, da titoli universitari e da numerose pubblicazioni scientifiche, anche nei settori di 
attività del Nucleo. 
Ritenuto, di conseguenza, che il Dott. Giovanni Soda risulta in possesso di specifiche attitudini e 
competenze professionali e organizzative, nonché del percorso di studi, formativo e professionale 
adeguati allo svolgimento dell’incarico da conseguire, avendo svolto funzioni dirigenziali e 
maturato significative esperienze individuali rispondenti alle specificità e complessità dell’incarico 
da svolgere. 
Di conseguenza, la Giunta dispone che il Dipartimento Organizzazione, Personale e Controlli 
predisponga con urgenza il relativo atto deliberativo di individuazione.” 
 

RILEVATO che con pec del 25/11/2018 indirizzata al Dirigente al Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, il Dirigente del Settore Gestione Giuridica del 
Personale ha chiesto una valutazione sulla procedura; 
RILEVATO, altresì, che con pec del 30/11/2018 il Dirigente Generale Vicario del Dipartimento 
Organizzazione e Risorse Umane, sentito il Dirigente Generale reggente del medesimo 
Dipartimento, ha riscontrato in merito alla predetta richiesta; 
  
DATO ATTO che: sussistono le condizioni ed il rispetto dei limiti percentuali per il conferimento 
dell’incarico oggetto della procedura di che trattasi ai sensi dell’art. 19, comma 6 del D.Lgs. n. 
165/2001 ovvero a soggetti esterni alla PA nonché le condizioni per il conferimento, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art. 19, comma 5 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 10, comma 3, 
della L.R. n. 31/2002 ovvero a Dirigenti di altre PA di cui all’art. 1, comma 2, del d.Lgs. 165/2001. 
 
VISTO: 
- la vigente struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e ss.mm.ii; 
- il Piano assunzionale anno 2018, approvato con D.G.R. n. 250 del 14.06.2018; 
- il Piano Triennale delle azioni positive, approvato con D.G.R. n. 276/2018; 
 
VISTO E APPLICATO: 

- Lo Statuto della Regione Calabria 
- il Regolamento n. 10/2015 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 



- la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i che disciplina l’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e, in particolare, l’articolazione della 
dirigenza regionale; 

- la Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31; 
- La Legge regionale 11 agosto 2004, n. 18; 

PRECISATO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 
7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 
Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9010100401; 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore al Personale Dott.ssa Maria Teresa Fragomeni, a voti unanimi 

DELIBERA 
Per le motivazioni riportate in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite: 
 
1. DI INDIVIDUARE, a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblico del 29.10.2018, 

l’incarico di Dirigente Generale di Dirigente dell’UOA “Nucleo regionale di valutazione e verifica 
degli investimenti pubblici” del Dipartimento Presidenza della Giunta della Regione Calabria 
 

2. DI STABILIRE che l’incarico decorre dalla data di stipula del contratto individuale di lavoro, 
previi gli adempimenti di legge, e avrà la durata di anni tre salvo la cessazione anticipata nelle 
ipotesi previste dalla normativa vigente; 

 
3. DI DEMANDARE  al Presidente della Giunta Regionale l’adozione del decreto di nomina  e al 

Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” i consequenziali atti gestionali di 
competenza”; 

   
4. Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente: 
 Al dott. Giovanni Soda 
 All’OIV 

 
5. DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della 

legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                               On.le Gerardo Mario Oliverio 

 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 07-12-2018  al Dipartimento/i interessato/i X□ al 
Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 


